
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή εγγύησης υπέρ ωφελούμενων για την 
αποπληρωμή των υποχρεώσεών τους που απορ-
ρέουν από την παροχή δανείου στο πλαίσιο της 
Υπαγωγής τους σε προγράμματα εξοικονόμησης 
ενέργειας σε κατοικίες.

2 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου «Επισκευή και συντήρηση κτιρίου 
επιβατών λιμένα Λιβαδίων Τήλου».

3 Σύσταση Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Π.Θ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/124897/1489 (1)
Παροχή εγγύησης υπέρ ωφελούμενων για την 

αποπληρωμή των υποχρεώσεών τους που απορ-

ρέουν από την παροχή δανείου στο πλαίσιο της 

Υπαγωγής τους σε προγράμματα εξοικονόμησης 

ενέργειας σε κατοικίες. 

 ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4122/2013 (Α’ 42).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το άρθρο 102 του ν. 4821/2021 «Εκσυγχρονισμός 
του Ελληνικού Κτηματολογίου, νέες ψηφιακές υπηρεσίες 
και ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 134).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160).

10. Την υπό στοιχεία Υ12/2023 απόφαση «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομι-
κών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

11. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας με τίτλο «Σκοπός, αρμοδιότητες και 
εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελι-
κή Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας” και κατάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 
936/28.09.2016 (Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 
(Β’ 2733) κοινών υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

12. Την υπ’ αρ. 37076/21.04.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
θέμα «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 
“Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”».

13. Το π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας» (Α’ 17),

14. Τον ν. 1486/1984 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος» (Α’ 161).

15. To π.δ. της 27.11/14.12.1926 «Περί κωδικοποιήσεως 
των περί συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων 
διατάξεων» (Α’ 430).

16. Τον ν. 3912/2011 (Α’ 17), περί σύστασης του Εθνικού 
Ταμείου Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης (Ε.Τ.Ε.ΑΝ. 
Α.Ε.) και τον ν. 4608/2019 (Α’ 66), με τον οποίο τροποποι-
ήθηκε ο ιδρυτικός νόμος της Ε.Τ.Ε.ΑΝ. Α.Ε. (ν. 3912/2011) 
και αυτή μετεξελίχθηκε στη νέα της επωνυμία, ως «Ελ-
ληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε.».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6953

76503



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76504 Τεύχος B’ 6953/11.12.2023

17. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

18. Τον ν. 4278/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων» (Α’ 190).

19. Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Διαδικασίες 
επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο Δράσεων και Έρ-
γων που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 Του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021,
για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας.

21. Την υπό στοιχεία COM(2021) 328 final πρόταση 
εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτι-
κότητας της Ελλάδας.

22. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

23. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 
18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

24. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης  46274/26.9.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β’)» (Β’ 2857).

25. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/102735/2348/
05.11.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Ανάθεση καθηκόντων για δράσεις εξοικονόμησης 
ενέργειας στον οικιακό κτιριακό τομέα» (Β’ 5124) και ειδι-
κότερα την παρ. 3 του άρθρου 2, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/43556/
682/21.04.2023 (Β’ 2714) κοινή υπουργική απόφαση.

26. Την υπ’ αρ. 159296/13.12.2021 απόφαση ένταξης 
του Έργου «Εξοικονομώ κατ’ Οίκον - Κύκλοι 2021, 2022» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150059) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

27. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/118225/2849/
10.12.2021 «Κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Προκήρυξη του προγράμματος "Εξοικονομώ 2021"”, 
που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Β’ 5778).

28. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/51828/761/
10.05.2023 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονομώ-Ανακαι-
νίζω για νέους”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3131).

29. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/55246/807/
18.05.2023 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
«Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονομώ 2023”» 
(Β’ 3323), που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

30. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/90532/2225/
07.09.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

31. Την υπό στοιχεία ΓΝ.146_2023 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων, της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού 60 εκ. ευρώ, η οποία βαρύνει το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (ΣΑΤΑ 075) στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 
159296/13.12.2021 απόφασης ένταξης στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις λεπτομέρειες για την παροχή εγγύη-
σης υπέρ των Ωφελούμενων για την αποπληρωμή των 
υποχρεώσεών τους που απορρέουν από την παροχή 
δανείου στο πλαίσιο της Υπαγωγής τους σε προγράμ-
ματα εξοικονόμησης ενέργειας του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (εφεξής Προγράμματα «Εξοι-
κονομώ»).

Άρθρο 1
Σκοπός - Δικαιούχοι

1. Σκοπός της παρούσας είναι η ρύθμιση της παρε-
χόμενης εγγυοδοσίας στο πλαίσιο των Προγραμμάτων 
«Εξοικονομώ» για τη στήριξη των έργων εξοικονόμησης 
ενέργειας σε «ενεργειακά φτωχά νοικοκυριά».

2. Φορέας Εγγυοδοσίας είναι το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, στο πλαίσιο της υπ’  αρ. 
159296/13.12.2021 απόφασης ένταξης του Έργου «Εξοι-
κονομώ κατ’ Οίκον - Κύκλοι 2021, 2022» (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5150059) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(Υποέργο με τίτλο «Παροχή εγγύησης στα ενεργειακά 
φτωχά νοικοκυριά του προγράμματος Εξοικονομώ»).

3. Δικαιούχοι της εγγύησης είναι εγκεκριμένοι Ωφε-
λούμενοι του προγράμματος «Εξοικονομώ», που ανή-
κουν αποκλειστικά στην 1η εισοδηματική κατηγορία, οι 
οποίοι στο πλαίσιο των όρων Υπαγωγής τους επιλέγουν 
να καλύψουν την ιδιωτική τους συμμετοχή, εν όλω ή εν 
μέρει, με τραπεζικό δανεισμό από συνεργαζόμενο Χρη-
ματοπιστωτικό Οργανισμό της επιλογής τους (εφεξής 
«Δικαιούχος»).

4. Η εγγυοδοσία καλύπτει το ποσό της δανειοδότησης:
α) στο 100% για τις περιπτώσεις ιδιοκατοίκησης της 

εντασσόμενης στο Πρόγραμμα κατοικίας και
β) στο 80% για τις περιπτώσεις ενοικίασης/δωρεάν 

παραχώρησης της εντασσόμενης στο Πρόγραμμα κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76505Τεύχος B’ 6953/11.12.2023

τοικίας, λαμβάνοντας υπόψη τους κανόνες κρατικών 
ενισχύσεων.

Άρθρο 2
Λογαριασμός εγγυοδοσίας

1. Στο πλαίσιο της εγγυοδοσίας δημιουργείται διακρι-
τός έντοκος λογαριασμός (εφεξής Λογαριασμός) στην 
Τράπεζα της Ελλάδος επ’ ονόματι της Ελληνικής Αναπτυξι-
ακής Τράπεζας (ΕΑΤ), ως Φορέα Οικονομικής Διαχείρισης.

2. Οι πόροι της εγγυοδοσίας θα πιστώνονται τμημα-
τικά στον Λογαριασμό, εξασφαλίζοντας ότι σε κάθε πε-
ρίπτωση θα καλύπτονται οι τρέχουσες αιτήσεις δανείων 
των Δικαιούχων, μετά από εντολή της αρμόδιας για την 
εκτέλεση της ΣΑΕ Υπηρεσίας του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, κατόπιν σχετικής εισήγησης του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ), ως Φορέα Υλο-
ποίησης των Προγραμμάτων «Εξοικονομώ».

3. Ο Λογαριασμός θα διατηρείται ενεργός μέχρι τη 
λήξη εξυπηρέτησης των δανειακών υποχρεώσεων των 
Δικαιούχων και προσαρμόζεται στο πλαίσιο κάλυψης 
των πραγματικών αναγκών για κάλυψη εγγυοδοσίας.

Άρθρο 3
Συνεργαζόμενοι φορείς

1. Ως συνεργαζόμενοι φορείς στη διαδικασία που ρυθ-
μίζει η παρούσα είναι:

α) Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΤΕΕ), ως Φορέας 
Υλοποίησης των Προγραμμάτων «Εξοικονομώ»,

β) η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα ΑΕ (ΕΑΤ), ως Φορέ-
ας Οικονομικής Διαχείρισης του Φορέα Υλοποίησης, και

γ) οι Χρηματοπιστωτικοί Οργανισμοί (ΧΟ) που συμμε-
τέχουν στα Προγράμματα «Εξοικονομώ».

2. Η οικονομική διαχείριση του Λογαριασμού πραγμα-
τοποιείται από την ΕΑΤ, στο πλαίσιο εντολής που λαμβά-
νει από το ΤΕΕ, ενώ τηρεί στοιχεία και συνεργάζεται με 
αυτό για την παρακολούθηση του Λογαριασμού.

3. Οι συνεργαζόμενοι ΧΟ τηρούν στοιχεία που συνδέο-
νται με την παρούσα εγγυοδοσία, τα οποία και παρέχουν 
στο πλαίσιο παρακολούθησης του Λογαριασμού.

4. Το πλαίσιο συνεργασίας δύναται να εξειδικεύεται 
στη Συμφωνίας Προσχώρησης που υπογράφουν οι συ-
νεργαζόμενοι φορείς για την υλοποίηση των Προγραμ-
μάτων «Εξοικονομώ».

5. Οι συνεργαζόμενοι φορείς οφείλουν να διατηρούν το 
πλαίσιο συνεργασίας και τις ενέργειες που απορρέουν από 
την παρούσα, καθ’ όλη την διάρκεια ισχύος και εξυπηρέτη-
σης του Λογαριασμού και μέχρι την λήξη της εγγυοδοσίας.

6. Οι αρμοδιότητες και τα καθήκοντα των συνεργαζό-
μενων φορέων που απορρέουν από την παρούσα εγγυ-
οδοσία δεν δύναται να εκχωρούνται να ή να μεταβιβά-
ζονται κατά την διάρκεια λειτουργίας του Λογαριασμού.

7. Οι συνεργαζόμενοι φορείς υποχρεούνται να τηρούν 
τα στοιχεία σχετικά με τις εγγυήσεις που χορηγούνται 
στο πλαίσιο της παρούσας. Ειδικότερα, για τις περιπτώ-
σεις κάλυψης εγγύησης κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό 
(100%), τα στοιχεία θα πρέπει να τηρούνται για διάστημα 
πέντε (5) οικονομικών ετών από την ημερομηνία χορή-
γησης της τελευταίας μεμονωμένη ενίσχυσης δυνάμει 
του καθεστώτος. Ενώ για τις περιπτώσεις κάλυψης της 
εγγύησης κατά ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%), τα 

στοιχεία θα πρέπει να τηρούνται για διάστημα δέκα (10) 
ετών, από την ημερομηνία χορήγησης της τελευταίας 
μεμονωμένη ενίσχυσης δυνάμει του καθεστώτος.

8. Οι συνεργαζόμενοι φορείς οφείλουν να συνεργάζο-
νται με το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και τις 
αρμόδιες εθνικές και ενωσιακές αρχές, και να παρέχουν 
όλα τα απαραίτητα στοιχεία και πληροφορίες που επιτρέ-
πουν την επαλήθευση της συμμόρφωσης με το ενωσιακό 
και εθνικό δίκαιο όπως και τους όρους της εγγυοδοσίας.

Άρθρο 4
Όροι εγγύησης

1. Η εγγύηση αφορά στην εξασφάλιση των υποχρε-
ώσεων του δικαιούχου προς τον ΧΟ, στη βάση της 
σύμβασης δανείου του, με ποσοστό κάλυψης (εφεξής 
«ποσοστό») α) για τις περιπτώσεις ιδιοκατοίκησης πο-
σοστό εκατό τοις εκατό (100%) του δανείου κατά κε-
φάλαιο και τόκους, β) για τις περιπτώσεις ενοικίασης/
δωρεάν παραχώρησης ποσοστό ογδόντα τοις εκατό 
(80%) αντίστοιχα.

2. Η έναρξη της εγγύησης ταυτίζεται με την σύμβαση 
δανειοδότησης του δικαιούχου με συνεργαζόμενο ΧΟ 
της επιλογής του, ενώ σε κάθε περίπτωση δεν μπορεί 
να παρέχεται εκ των υστέρων της σύναψης δανειακής 
σύμβασης.

3. Η συνολική διάρκεια της εγγύησης που δύναται να 
παρασχεθεί δεν δύναται να ξεπερνά την συμβατική δι-
άρκεια του δανείου.

4. Η εγγύηση ενεργοποιείται σε περίπτωση που υπάρ-
ξει καθυστέρηση εξυπηρέτησης δανείου μεγαλύτερης 
των τριών (3) μηνιαίων δόσεων.

5. Η εγγύηση καλύπτει το άληκτο και το ληξιπρόθεσμο 
κεφάλαιο του δανείου, τους τόκους και τους δεδουλευ-
μένους τόκους υπερημερίας.

6. Σε περίπτωση υπαναχώρησης του δικαιούχου από 
την υπαγωγή του σε Πρόγραμμα «Εξοικονομώ» με δική 
του πρωτοβουλία, προ της εκταμίευσης του δανείου, 
παύει να ισχύει η δυνατότητα και η κάλυψη της εγγύησης.

7. Σε περίπτωση αποβίωσης του δικαιούχου και αντι-
κατάστασής του με νέο διάδοχο αίτησης, σύμφωνα με 
τους όρους του Προγράμματος, η κάλυψη της εγγύησης 
εξακολουθεί να ισχύει ανεξαρτήτως της εισοδηματικής 
κατηγορίας του καθολικού διαδόχου.

8. Σε περίπτωση απένταξης του δικαιούχου μετά την 
εκταμίευση δανείου, αν έχει ενεργοποιηθεί η εγγύηση 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 5, αυτή συνεχίζει 
να αποδίδεται στον συνεργαζόμενο ΧΟ σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 5.

9. Η καταβολή της εγγύησης στον συνεργαζόμενο ΧΟ 
δεν συνιστά αυτοδίκαιο λόγο για ανάκληση της υπαγω-
γής και απένταξη του δικαιούχου από το Πρόγραμμα 
στο οποίο έχει υπαχθεί.

Άρθρο 5
Καταβολή της εγγύησης

1. Κατά τη διάρκεια εξυπηρέτησης της δανειακής σύμ-
βασης και έως την ενεργοποίηση της εγγύησης, ακο-
λουθείται από τους συνεργαζόμενους ΧΟ η εκάστοτε 
εφαρμοζόμενη πολιτική πληρωμών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76506 Τεύχος B’ 6953/11.12.2023

2. Η δυνατότητα ενεργοποίησης της εγγύησης παρέχε-
ται σε περίπτωση που υπάρξει καθυστέρηση εξυπηρέτη-
σης δανείου μεγαλύτερης των τριών (3) μηνιαίων δόσεων.

3. Για την ενεργοποίηση της εγγύησης απαιτείται υπο-
βολή σχετικού αιτήματος του συνεργαζόμενου ΧΟ προς 
το ΤΕΕ, συνυποβάλλοντας τα οικονομικά στοιχεία με το 
άληκτο και το ληξιπρόθεσμο κεφάλαιο του δανείου και 
τους δεδουλευμένους τόκους υπερημερίας ως την ημε-
ρομηνία υποβολής του αιτήματος.

4. Κατόπιν διενέργειας ελέγχου των υποβληθέντων, 
επί του οποίου δίνεται η δυνατότητα διορθώσεων και 
επανυποβολής, το ΤΕΕ πιστοποιεί το ποσό εγγυοδοσίας 
και αποστέλλει στην ΕΑΤ σχετική εντολή για καταβολή 
της εγγυοδοσίας προς τον συνεργαζόμενο ΧΟ.

5. Η διαδικασία καταβολής της εγγύησης διενεργείται 
εντός διαστήματος ενός (1) μηνός από την ημερομηνία 
τελευταίας υποβολής του αιτήματος εγγυοδοσίας και 
ολοκληρώνεται με την βεβαίωση της ολοκλήρωσης από 
τον συνεργαζόμενο ΧΟ.

Άρθρο 6
Συνέπειες μη τήρησης των υποχρεώσεων
από τους δικαιούχους

1. Με την ολοκλήρωση της καταβολής της εγγυοδοσίας, 
το ΤΕΕ, σε συνεργασία με την ΕΑΤ και τους συνεργαζόμε-
νους ΧΟ προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την 
ανάκτηση της χορηγηθείσας εγγύησης εντόκως, σύμφω-
να με την κείμενη σχετική εθνική και ενωσιακή νομοθεσία.

2. Το ανακτητέο ποσό εισπράττεται σύμφωνα με τον 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.).

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2023

Oι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  

Ι 

   Αριθμ. 3122.1-Τ24/84359/2023 (2)
Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-

λεση του έργου «Επισκευή και συντήρηση κτιρί-

ου επιβατών λιμένα Λιβαδίων Τήλου». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001 «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 

Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις».(Α’ 145),

β. την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 3044/2002 
«Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και δημοσίων Έργων», όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 3153/2003 «Ναυτική 
επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση και ρύθμιση 
άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορι-
κής Ναυτιλίας» (Α’ 197),

 γ. το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

δ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ε. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου, και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Β’ 130),

στ. το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής». (Α’ 151),

ζ. το υπό στοιχεία ΔΤΥ/Τ3-134/2898/28-09-2023 έγ-
γραφο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδε-
κανήσου με συνημμένη την υπ’ αρ. 106/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ-
ΛΧΟΡΙΩ-Λ47) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του.

η. το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανή-
σου ως Διευθύνουσας Υπηρεσίας και ως Προϊσταμέ-
νης Αρχής το Διοικητικό Συμβούλιου του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου, για την 
εκτέλεση του έργου «Επισκευή και συντήρηση κτι-
ρίου επιβατών λιμένα Λιβαδίων Τήλου», συνολικού 
προϋπολογισμού 161.000,00 ευρώ (συμπεριλαμβα-
νομένου Φ.Π.Α. 24%).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76507Τεύχος B’ 6953/11.12.2023

    Αριθμ. 26932/23/ΓΠ (3)
Σύσταση Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας 

και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

(Π.Θ.). 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Το π.δ. 224/1995 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α’ 129).

3. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

4. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα ανώτατα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την παρ. 1 
του άρθρου 14, το άρθρο 211 καθώς και την παρ. 2 του 
άρθρου 469.

5. Την περ. θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

9. Την υπό στοιχεία 10694/23/ΓΠ/09-05-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 468, ΑΔΑ: ΨΘ6Ψ469Β7Ξ-2ΜΠ) διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με θητεία που λήγει στις 31-08-2026.

10. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08-06-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  564, ΑΔΑ: 6ΗΖΝ469Β7Ξ-1Ω5) διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί 
εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με θητεία που λήγει 
στις 31-08-2026.

11. Την υπό στοιχεία 15327/23/ΓΠ/04-07-2023 (Β’ 4343, 
ΑΔΑ: ΡΨ5Μ469Β7Ξ-ΦΘ9) απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί καθορισμού του τομέα 
ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και της 

σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 14619/23/ΓΠ/26-06-2023 (ΑΔΑ: 
9ΓΓΓ469Β7Ξ-Σ0Η) διαπιστωτική πράξη σύνθεσης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

13. Την υπό στοιχεία 23459/23/ΓΠ/27-10-2023 εισή-
γηση του Πρύτανη προς το Συμβούλιο Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για τη σύσταση, το επίπεδο 
και τη διοικητική διάρθρωση της προβλεπόμενης στο 
άρθρο  211 του ν.  4957/2022 «Μονάδας Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας» (Α’ 141).

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσης απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. (ομάδα 
ΚΑΕ Εξόδου 2120104001, 2190201003, 2190202001, 
2190201001) από τη χορήγηση του επιδόματος της 
θέσης ευθύνης του Προϊσταμένου της Μονάδας Μετα-
φοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, επιπέδου Τμήματος, 455,72 ευρώ μηνιαίως 
(επίδομα θέσης: 377,00 ευρώ, εργοδοτικές εισφορές: 
78,72 ευρώ) και 5.468,61 ευρώ σε ετήσια βάση για μό-
νιμο υπάλληλο και 461,03 ευρώ μηνιαίως (επίδομα θέ-
σης: 377,00 ευρώ, εργοδοτική εισφορά: 84,03 ευρώ) και 
5.262,77 ευρώ για υπάλληλο Ι.Δ.Α.Χ. σε ετήσια βάση.

15. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικών της υπ’  αρ. 
14/31-10-2023 συνεδρίασης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (θέμα 6ο: Διάφορα Θέμα-
τα, περ. 2. «Σύσταση Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Καινοτομίας»), αποφασίζει:

Τη σύσταση, επίπεδο και διοικητική διάρθρωση της 
προβλεπόμενης στο άρθρο 211 του ν. 4957/2022 «Μο-
νάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας (Π.Θ.)» (Α’ 141):

Άρθρο 1
Σύσταση - Οργανωτική Δομή

1. Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας διοικητική 
δομή, με ονομασία «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Καινοτομίας», ως αυτοτελής και ανεξάρτητη μονάδα σε 
επίπεδο Τμήματος, η οποία υπάγεται απευθείας στον Πρύ-
τανη και συνεργάζεται με την Εταιρεία Αξιοποίησης και 
Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας για θέματα που σχετίζονται με τις αρμοδιότητές της.

2. Διακριτικός τίτλος της μονάδας είναι «Μονάδα Καινο-
τομίας - Μεταφοράς Τεχνολογίας και Κέντρο Επιχειρημα-
τικότητας Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (UTH Innovation - 
Technology Transfer Unit and Entrepreneurship Center».

3. Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
διαρθρώνεται από δύο δομές:

α) Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας.
β) Κέντρο Επιχειρηματικότητας - Θερμοκοιτίδα.

Άρθρο 2
Αντικείμενο

1. Αντικείμενο της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Καινοτομίας είναι η ενίσχυση της ερευνητικής ικανό-
τητας του Π.Θ., η διασύνδεσή του με τη βιομηχανία, η 
μεταφορά της γνώσης που παράγεται προς την κοινω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76508 Τεύχος B’ 6953/11.12.2023

νία και η καλλιέργεια της ιδέας της επιχειρηματικότητας 
εντός της ακαδημαϊκής κοινότητας.

2. Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
δύναται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του Π.Θ. να παρέχει επ’ αμοι-
βή υπηρεσίες που σχετίζονται με την αποστολή και τον 
σκοπό της προς φορείς του ιδιωτικού τομέα, καθώς και 
να συνάπτει προγραμματικές συμβάσεις με φορείς του 
δημόσιου τομέα, όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία, 
με αντίστοιχο αντικείμενο.

3. Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
δύναται να προσελκύει πάσης φύσεως χρηματοδοτή-
σεις, οι οποίες προέρχονται από ιδιωτικούς ή διεθνείς πό-
ρους, καθώς και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα. 
Η οικονομική διαχείριση των πόρων πραγματοποιείται 
αποκλειστικά μέσω διακριτών έργων του Ε.Λ.Κ.Ε. του 
Π.Θ.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες

1. Οι γενικές αρμοδιότητες της Μονάδας είναι ιδίως 
οι εξής:

α) Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της 
«Επιτροπής Μεταφοράς Τεχνολογίας, Καινοτομίας και 
Νεοφυούς Επιχειρηματικότητας».

β) Η εκπαίδευση των φοιτητών και των μελών της 
πανεπιστημιακής κοινότητας σε θέματα μεταφοράς 
τεχνολογίας, επιχειρηματικότητας και ανάπτυξης των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων με σκοπό την εμπορική 
τους αξιοποίηση.

γ) Η υποστήριξη των μελών της πανεπιστημιακής 
κοινότητας στη συγγραφή ερευνητικών προτάσεων για 
τη διεκδίκηση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων/
προγραμμάτων.

δ) Η αναζήτηση χρηματοδοτήσεων από φορείς του 
ιδιωτικού και δημόσιου τομέα για τη διεξαγωγή έρευνας.

ε) Η παροχή εξειδικευμένων συμβουλευτικών υπη-
ρεσιών προς το προσωπικό και τους φοιτητές του Π.Θ., 
καθώς και προς επιχειρήσεις και λοιπούς οργανισμούς 
του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα σε θέματα που άπτονται 
των αρμοδιοτήτων της Μονάδας.

στ) Η υποστήριξη των ενδιαφερόμενων υποψήφιων 
διδακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων προς τον σκο-
πό εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού.

ζ) Η ανάπτυξη μηχανισμών και δράσεων καλλιέργειας 
επιχειρηματικών ιδεών και η ανάπτυξη accelerator επι-
χειρηματικών ιδεών.

η) Η ενίσχυση της εξωστρέφειας και η διάχυση της επι-
στημονικής γνώσης, της τεχνογνωσίας, της τεχνολογίας, 
της καινοτομίας και των καλών πρακτικών που παρά-
γονται εντός των Πανεπιστημίων προς τους φορείς της 
οικονομίας και της κοινωνίας μέσω της τροφοδότησης 
επιχειρήσεων που εδρεύουν στην ελληνική επικράτεια.

θ) Η υποστήριξη της ίδρυσης, λειτουργίας και ανάπτυ-
ξης τεχνολογικών πάρκων.

ι) Η προσέλκυση και υποστήριξη προγραμμάτων βι-
ομηχανικής έρευνας από Πανεπιστημιακά Εργαστήρια 
και Ερευνητικά Ινστιτούτα για την εκπόνηση ερευνητικών 
έργων με σκοπό την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων τους 
στην παραγωγή της επιχείρησης-φορέα χρηματοδότησης.

ια) Η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται 
με τις αρμοδιότητές της και αφορούν στην υποβολή των 
ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Π.Θ., τις προγραμματι-
κές συμφωνίες, οι οποίες προβλέπονται από την ισχύου-
σα νομοθεσία, το στρατηγικό σχέδιο και το ετήσιο σχέδιο 
δράσης, καθώς και τη στοχοθεσία του Π.Θ.

ιβ) Η συνεργασία με άλλα Α.Ε.Ι. και ερευνητικά κέ-
ντρα, που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθε-
σία, ή άλλους ερευνητικούς οργανισμούς, διεθνείς 
και ευρωπαϊκούς φορείς, οικονομικά και εμπορικά 
επιμελητήρια, φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης και 
λοιπούς οργανισμούς και επιχειρήσεις του δημόσιου 
ή ιδιωτικού τομέα για την καλλιέργεια και προώθηση 
δράσεων μεταφοράς τεχνολογίας, καινοτομίας και νε-
οφυούς επιχειρηματικότητας, καθώς και η ανάπτυξη 
συμπράξεων ή συνεργατικών σχημάτων για την εκπό-
νηση κοινών δράσεων που εξυπηρετούν την αποστολή 
της Μονάδας.

ιγ) Υποστήριξη της υλοποίησης Μνημονίων Συνεργα-
σίας (MoU) με ιδιωτικούς και δημόσιους) με ιδιωτικούς 
και δημόσιους φορείς και οργανισμούς για την επίτευξη 
των σκοπών της Μονάδας.

ιδ) Η δημιουργία θερμοκοιτίδας υποστήριξης επιχει-
ρήσεων από μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας.

ιε) Η παροχή υποστήριξης για το σχεδιασμό, ανάπτυξη 
και λειτουργία Spin Off εταιριών από μέλη της ακαδημα-
ϊκής κοινότητας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

2. Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνο-
λογίας και Καινοτομίας είναι ιδίως οι εξής:

α) Η ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση του ακαδημαϊ-
κού/ερευνητικού προσωπικού σε θέματα όπως κατοχύ-
ρωση πνευματικής ιδιοκτησίας, τρόποι εμπορευματο-
ποίησης νέας τεχνολογίας, διαδικασία επιχειρηματικής 
ανάπτυξης και επιτάχυνσης, ανάλυση και έρευνα αγοράς, 
χρηματοοικονομικός σχεδιασμός και χρηματοδότηση.

β) Η υποστήριξη στη δημιουργία και επιχειρημα-
τική ανάπτυξη Εταιρειών- Τεχνοβλαστών (Spin Offs) 
που ιδρύονται από μέλη ακαδημαϊκού ή ερευνητικού 
προσωπικού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και συνερ-
γαζόμενων ερευνητικών φορέων για την αξιοποίηση 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

γ) Η υποστήριξη των ερευνητικών ομάδων του Ιδρύ-
ματος σε θέματα προστασίας της διανοητικής ιδιοκτη-
σίας επί καινοτόμων προϊόντων, υπηρεσιών, πρακτικών 
και ιδεών που παράγονται εντός του Ιδρύματος και 
κατοχύρωσης αυτής σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές 
επίπεδο.

δ) Η διαχείριση χαρτοφυλακίου δικαιωμάτων διανοη-
τικής ιδιοκτησίας του Ιδρύματος, όπως διπλώματα ευρε-
σιτεχνίας, τεχνογνωσία, βιομηχανικά σχέδια, λογισμικά 
και εμπορικά μυστικά, με σκοπό την εμπορική τους αξιο-
ποίηση από το Ίδρυμα ή από μέλη της πανεπιστημιακής 
κοινότητας ή από τρίτους φορείς κατόπιν παραχώρησης 
ή μεταβίβασης των δικαιωμάτων.

ε) Η αξιολόγηση του εμπορικού ενδιαφέροντος για 
την αξιοποίηση της γνώσης, των τεχνολογιών και των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων που παράγονται εντός του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76509Τεύχος B’ 6953/11.12.2023

Ιδρύματος, και η υποβολή εισηγήσεων για τη χρηματο-
δότηση μέσω ίδιων πόρων της εμπορικής αξιοποίησης 
αυτών στη βιομηχανία.

3. Οι αρμοδιότητες του Κέντρου Επιχειρηματικότητας - 
Θερμοκοιτίδα είναι ιδίως οι εξής:

α) Η υποστήριξη της διαδικασίας δημιουργίας επι-
χειρηματικών ομάδων και της ίδρυσης και ανάπτυξης 
νεοφυών επιχειρήσεων που αξιοποιούν αναδυόμενες 
επιχειρηματικές ευκαιρίες και ιδρύονται εν γένει από 
φοιτητές, νέους ερευνητές ή από αποφοίτους τόσο 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας όσο και του ευρύτερου 
οικοσυστήματος καινοτομίας, καθώς και η υποστήρι-
ξη της διαδικασίας ένταξής τους στο Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων της ομώνυμης Ανώνυμης 
Εταιρείας (Α.Ε.), που προβλέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία.

β) Η υποστήριξη της επιχειρηματικής ωρίμανσης 
μέσω συστηματικής καθοδήγησης και συμβουλευτικής 
(mentoring/coaching) σε θέματα που σχετίζονται με τον 
σχεδιασμό του επιχειρηματικού μοντέλου, τις στρατηγι-
κές μάρκετινγκ και διείσδυσης στην αγορά, τον χρημα-
τοοικονομικό σχεδιασμό και τη χρηματοδότηση, την επι-
χειρηματική ανάπτυξη, βιωσιμότητα και επέκταση κ.λπ.

γ) Η κινητοποίηση των νέων και η ανάπτυξη δεξι-
οτήτων στην επιχειρηματικότητα (entrepreneurial 
competences) μέσω διαγωνισμών, εξειδικευμένων σε-
μιναρίων, θερινών σχολείων επιχειρηματικότητας κ.λπ.

δ) Η υποστήριξη επικοινωνίας και συνεργασίας μεταξύ 
ατόμων με επιχειρηματικό πνεύμα και ατόμων με υψηλές 
δεξιότητες και γνώσεις σε ερευνητικούς και τεχνολογι-
κούς τομείς.

ε) Η υποστήριξη διδασκόντων, ερευνητικού προσω-
πικού, στελεχών γραφείων μεταφοράς τεχνολογίας ή 
προσωπικού θερμοκοιτίδων σε σχέση με βέλτιστες πρα-
κτικές προώθησης της καινοτομίας και επιχειρηματικό-
τητας (Train the Trainers).

στ) H διασύνδεση των υποστηριζόμενων επιχειρημα-
τικών σχημάτων με τις εδραιωμένες επιχειρήσεις μέσω 
δράσεων ανοικτής καινοτομίας (open innovation).

ζ) H δικτύωση με το οικοσύστημα επιχειρηματικότη-
τας/καινοτομίας για συμπληρωματικότητα, βιωσιμότητα 
και πολλαπλασιασμό των αποτελεσμάτων.

η) H δικτύωση σε διεθνές επίπεδο με στόχο τόσο τη δι-
εθνή επέκταση των υποστηριζόμενων επιχειρηματικών 
σχημάτων (virtual co-incubation), όσο και την προσέλ-
κυση της επιχειρηματικής κοινότητας του εξωτερικού 
και τη δημιουργία επιχειρηματικών σχημάτων με διεθνή 
προσανατολισμό.

Άρθρο 4
Στελέχωση

1. Επικεφαλής της Μονάδας ορίζεται ο Πρύτανης ή 
άλλο μέλος ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που 
υποδεικνύεται από τον Πρύτανη, τα επιστημονικά εν-
διαφέροντα του οποίου σχετίζονται με το αντικείμενο 
της Μονάδας.

2. Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
στελεχώνεται ιδίως από επιστημονικό εξειδικευμένο 
προσωπικό με εμπειρία στα θέματα που σχετίζονται με 
το αντικείμενό της. Το προσωπικό δύναται να προέρχε-
ται από τακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου, καθώς 
και έκτακτο προσωπικό που απασχολείται δυνάμει σύμ-
βασης εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
ή έργου, αν το τακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου 
δεν επαρκεί για τη στελέχωση της μονάδας. Το έκτα-
κτο προσωπικό επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία 
του άρθρου 243 του ν. 4957/2022. Η μισθοδοσία του 
έκτακτου προσωπικού βαρύνει αποκλειστικά τον προϋ-
πολογισμό έργου/προγράμματος που χρηματοδοτείται 
από πόρους της Μονάδας ή ίδιους πόρους του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Π.Θ.

Άρθρο 5
Μεταφερόμενες Δραστηριότητες

Στη Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
μεταφέρονται πλέον και υλοποιούνται από αυτή οι δρα-
στηριότητες των εξής έως τώρα λειτουργούντων εντός 
του πλαισίου των δραστηριοτήτων του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας Δομών-Γραφείων:

Α) Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας
Β) Μονάδας Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας 

(ΜΟΚΕ)
Γ) Δομής Έρευνας, Καινοτομίας και Αριστείας (ΔΕΚΑ).
Η Μονάδα όταν συσταθεί με την δημοσίευση της πα-

ρούσας θα υπεισέλθει στη θέση τους, αναλαμβάνοντας 
όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους και θα κατα-
νείμει τις μεταφερόμενες δραστηριότητές τους στις δικές 
της δομές μετά από σχετική απόφαση του Πρύτανη.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76510 Τεύχος B’ 6953/11.12.2023

*02069531112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-11T20:50:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




